
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 6 - COORDINAMENTO E SORVEGLIANZA POR FSE 14/20

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 178

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11097 del 10/10/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 - ASSE 14 "ASSISTENZA TECNICA" - 
OBIETTIVO SPECIFICO 14.1.1 - REVOCA DDS N.6694 DEL 22.06.2017 DI APPROVAZIONE 
"AVVISO PER LA SELEZIONE DI N.1 ESPERTO IN TEMA DI ANALISI E VALUTAZIONE DEI 
SISTEMI DI ALTA FORMAZIONE E RICERCA A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ DEL 
PROGETTO STRATEGICO "CALABRIAALTAFORMAZIONE" - VALORIZZAZIONE E 
SVILUPPO DEL SISTEMA UNIVERSITARIO, DELL'ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, 
MUSICALE E COREUTICA E DELLA RICERCA IN CALABRIA" (DGR N.305 DEL 09.08.2016) E 
DEL DDS N.11437 DEL 17.10.2018 DI APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE E DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                               IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che:
• Con Delibera di Giunta Regionale n. 305 del 09/08/2016 sono state approvate le Linee Guida di Indirizzo del 

Progetto Strategico “CalabriAltaFormazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema Universitario, dell’Alta  
Formazione Artistica,  Musicale e Coreutica e della Ricerca in Calabria”  che sarà finanziato mediante le 
risorse del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 ed è stato demandato al Dipartimento Programmazione 
Nazionale  e  Comunitaria  il  compito  di  assicurare  un  adeguato  supporto  operativo  all’attuazione  degli 
interventi attraverso il  ricorso alle competenze tecniche di soggetti  in house e/o di soggetti  specializzati, 
appositamente selezionati utilizzando le risorse dell’Asse 14 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

• con Decreto n. 6694 del 22 giugno 2017 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la Selezione di n. 1 Esperto 
in tema di analisi e valutazione dei sistemi di alta formazione e ricerca a supporto delle attività del Progetto 
Strategico  “CalabriAltaFormazione  -  Valorizzazione  e  Sviluppo  del  Sistema  Universitario,  dell’Alta 
Formazione  Artistica,  Musicale  e  Coreutica  e  della  Ricerca  in  Calabria”  (DGR n.  305  del  09.08.2016), 
pubblicato in data 29 giugno 2017 sul  sito istituzionale della Regione Calabria e sul  Bollettino Ufficiale 
(BURC) n.61, parte III del 27 giugno 2017;

• con Decreto n.9502 del 28 agosto 2017 è stata nominata la Commissione deputata alle attività di Valutazione 
dell’avviso in oggetto;

• con  Decreto  n.11437 del  17  ottobre  2017 sono  stati  approvati  i  verbali,  in  atti,  della  Commissione  di 
Valutazione (sedute del 06/09/2017 e del 06/10/2017) e la graduatoria finale di merito con il vincitore della 
selezione, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti e delle autocertificazioni rese ai sensi 
dell’art.12 dell’avviso in oggetto, necessaria alla successiva sottoscrizione del contratto;

• l’Avviso è stato redatto ai sensi di quanto previsto dal Regolamento regionale n.12 del 27/09/2016 recante 
“Regolamento sulle modalità di selezione di figure professionali per le attività di assistenza tecnica del POR  
Calabria FESR e FSE 2014/2020, del Piano di Azione Coesione e del Fondo di Sviluppo e Coesione”.

CONSIDERATO che:
• nelle more del procedimento di selezione di cui all’Avviso, è entrato in vigore il D.Lgs. n.75 del 25.05.2017 

che ha modificato, tra l’altro, l’art.7, comma 6 del D.Lgs n.165/2001 disponendo che, nell’ambito dei contratti 
di  lavoro autonomo con la  pubblica amministrazione,  non venga indicato  il  “luogo”  di  esecuzione della 
prestazione;

• a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs 25 maggio 2017, n.75 in considerazione della necessità di allineare, 
tra l’altro, le disposizioni in materia di selezione delle figure professionali per le attività di assistenza tecnica 
alle riforme normative avvenute a livello statale, è stato approvato con Delibera di Giunta Regionale n.94 del 
22 marzo 2018, il Regolamento sulle modalità di selezione delle figure professionali medesime, registrato 
con il n.7/2018 e pubblicato sul BUR Calabria il 26/03/2018; 

• il nuovo Regolamento n.7/2018 recante “Regolamento sulle modalità di selezione di figure professionali per  
le attività di assistenza tecnica del POR Calabria FESR e FSE 2014/2020, del Piano di Azione Coesione e  
del Fondo di Sviluppo e Coesione” ha abrogato il previgente Regolamento n.12/2016 ai sensi del quale era 
stato predisposto l’Avviso in oggetto, apportando le conseguenti modifiche sostanziali al procedimento di 
selezione di che trattasi.

ATTESO che l’Avviso di Selezione in oggetto è disallineato rispetto al citato D.Lgs. n.75/2017, in quanto, all’art.15 
“Sede dell’attività” - punto 1, viene precisato che “Le attività di supporto di cui al presente Avviso Pubblico saranno 
prestate presso gli uffici della Regione Calabria del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria e del 
Dipartimento Presidenza – Cittadella Regionale, Località Germaneto, Catanzaro”.

VISTO che  l’art.20 “Disposizioni  finali  e procedure di  ricorso”  –  punto 3 –  dell’Avviso medesimo stabilisce che 
“L’amministrazione regionale si riserva la facoltà insindacabile di revocare, sospendere o prorogare il presente Avviso 
Pubblico, di non procedere alla stipulazione dei contratti e di indire nuova selezione, senza che alcuno possa vantare 
diritti, interessi o aspettative”;

RITENUTO  sussistere, per le motivazioni sopra rappresentate, il superiore interesse pubblico a revocare l’Avviso 
approvato con Decreto n. 6694 del 22 giugno 2017 ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n.241/90 e s.m.i. e 
conseguentemente il Decreto n.11437 del 17 ottobre 2017 di approvazione della graduatoria finale di merito;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI

• la Legge Regionale n.7 e s.m.i. del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000;

• il  D.Lgs  n.165  del  30/03/2001 e ss.mm.ii.  recante  “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• la Delibera di Giunta Regionale. n.44 dell’08 febbraio 2018 che individua la dott.ssa Paola Rizzo quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria”;

• il  D.P.G.R. n. 12 del 26 febbraio 2018 con il  quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  della  Giunta  della  Regione 
Calabria, alla dott.ssa Paola Rizzo;

• la nota del Settore Giuridico del Dipartimento Organizzazione e Personale n.94928 del 15/03/2018 con la 
quale  la  dott.ssa  Paola  Rizzo  è  collocata  in  aspettativa  dall’incarico  di  Dirigente  del  Settore 
“Coordinamento e Sorveglianza POR FESR, PAC, FSC” e del Settore “Coordinamento e Sorveglianza 
POR FSE2014/2020” fino alla cessazione dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della 
Regione Calabria; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di revocare, ai sensi dell’art.21 quinquies della Legge 241/90 e s.m.i., l’Avviso pubblico per la “Selezione di n. 
1 esperto in tema di analisi e valutazione dei sistemi di alta formazione e ricerca a supporto delle attività del  
Progetto Strategico “CalabriAltaFormazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema Universitario, dell’Alta 
Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e della Ricerca in Calabria” (DGR n. 305 del 09.08.2016)” di cui al 
Decreto n. 6694 del 22 giugno 2017 e il Decreto n.11437 del 17.10.2017 di approvazione degli atti della 
Commissione di Valutazione e della graduatoria finale di merito;

• di  notificare il  presente decreto al  dirigente del  Settore “Alta Formazione e Università”  del  Dipartimento 
“Presidenza” e al dott. Farace Salvatore; 

• di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura del Dipartimento 
proponente, ai  sensi  della L.R. 6 aprile 2011, n.  11 e nella sezione specifica del  sito istituzionale della 
Regione Calabria, Portale Tematico “CalabriaEuropa” (www.regione.calabra.it/calabriaeuropa).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CONFORTI ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabra.it/calabriaeuropa


3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


